
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 358677
PORTARIA DE REDES. Nº 243/2018-GAB/SIND.          

BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 03/2018-GAB/SIND, 
de 30/08/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 56/2018-
GAB/SIND de 08/06/2018, publicada no DOE, edição nº 33.637 
de 14/06/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 73/2018-GAB/
SIND de 03/08/2018, publicada no DOE, edição nº 33.677 de 
10/08/2018;
CONSIDERANDO     ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 358702
PORTARIA DE REDES. Nº 236/2018-GAB/SIND.

 BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 02/2018-GAB/SIND, 
de 30/08/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 67/2018-
GAB/SIND de 21/06/2018, publicada no DOE, edição nº 33.645 
de 27/06/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 63/2018-GAB/
SIND de 26/07/2018, publicada no DOE, edição nº 33.668 de 
30/07/2018;
CONSIDERANDO     ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 358686
PORTARIA DE REDES. Nº 238/2018-GAB/SIND

BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    os termos do Memorando nº 1606/2018-
GAB/SIND, de 31/08/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 26/2018-GAB/SIND de 12/03/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.577 de 14/03/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 
39/2018-GAB/SIND de 11/05/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.616 de 14/05/2018;
CONSIDERANDO     ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 358690
PORTARIA DE ARQ. Nº 115/2018-GAB/PAD              

BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 424/2017-GAB/PAD, de 
29/09/2017, publicada no DOE edição nº 33.474 de 06/10/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
tendo em vista as razões expostas pelo Colegiado em questão, 
as quais evidenciam a comprovação de ausência de “animus 
abandonandi” por parte do Sr. M.C.W., matrícula nº 5893825-1, 
haja vista a exoneração a pedido do servidor referente ao cargo 
ocupado nesta SEDUC;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 358719

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 297/2018-CPSP
Término de vínculo: 09/08/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CLEITON LOPES CABRAL
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 298/2018-CPSP
Término de vínculo: 02/08/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: EDERSON ANTONIO FERREIRA PEREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 299/2018-CPSP
Término de vínculo: 30/07/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: HILDOMAR OLIVEIRA DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 301/2018-CPSP
Término de vínculo: 07/08/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELISANGELA SANTOS DE JESUS ALMEIDA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 302/2018-CPSP
Término de vínculo: 02/08/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PAULO RODSON CASCAES DANTAS
Cargo: Assistente de Informática
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 358313

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: MIRTES SILVA DE MESQUITA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 25/04/18 A 23/05/18
MATRÍCULA: 80845254/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BRIG. FONTENELLE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31164/2018
NOME: SILVIA PANTOJA FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/02/18 A 23/03/18
MATRÍCULA: 5244390/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TEODATO REZENDE/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 31422/2018
NOME: DAYANE DORIA CARVALHO REIS
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 22/05/18 A 03/06/18
MATRÍCULA: 57216617/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE RUI BARBOSA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 923/2018
NOME: EVALDO LUIZ COSTA PEREIRA
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 11/05/18 A 05/06/18
MATRÍCULA: 5837502/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ARACY DIAS/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 278/18
NOME: SONIA DAS GRAÇAS PASTANA FRANCO
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 25/05/18 A 07/06/18
MATRÍCULA: 365742/1 CARGO: ESCR. DATILOGRAFO
LOT: EE PROF. ANIZIO TEIXEIRA/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 10556/18
NOME: THAYSE MARIA ALVAO CORREA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 11/06/18 A 26/06/18
MATRÍCULA: 57210111/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EXT. STO ANTONIO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1444/18
NOME: ELLEN GORDIM DE ABRANTES NASCIMENTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/05/18 A 26/06/18
MATRÍCULA: 5865107/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PROF. ANA TELES/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 31258/2018
NOME: VERONICA DE CASSIA COSTA DO ESPIRITO SANTO
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 18/06/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 8042924/1 CARGO: PROF.
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 051/2018
NOME: ROSIANE DOS SANTOS BRAGA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 18/06/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 57222849/1 CARGO: PROF.
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 037/2018
NOME: ELIETE VENANCIO DA CUNHA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 29/08/18
MATRÍCULA: 54180422/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 364/18
NOME: GREYCE ALEXANDRA SILVA VIRGOLINO
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 14/06/18 A 30/06/18
MATRÍCULA: 5802067/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PE BENEDITO CHAVES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31288/2018
NOME: CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 30/08/18
MATRÍCULA: 6320708/2 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. ATIV. FÍSICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31321/2018
NOME: MARY CELIA MONTEIRO VITERBINO
CONCESSÃO: 185 DIAS
PERÍODO: 21/05/2018 A 21/11/18
MATRÍCULA: 51855790/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DUCILLA NASCIMENTO/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 059/2018
NOME: ANA CLAUDIA DA SILVA CORDEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 30/08/18


